
 

 CITTÀ di AVIGLIANA 
 

 

 

    VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

 DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 12 

   

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELLE AREE A 

VERDE PUBBLICO CON CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE 

 

L'anno 2024, addì  ventidue, del mese di Aprile dalle ore 18:34, nella solita sala delle adunanze 

consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio Comunale con avvisi scritti e recapitati a norma 

di legge, si è riunito, in sessione ordinaria  ed in seduta pubblica di prima convocazione, 

regolarmente convocata,  il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 
   

Presidente TABONE RENZO NO 

Sindaco ARCHINA' ANDREA SI 

Consigliere BABBINI PAOLA SI 

Consigliere MANSUINO MARCELLA SI 

Consigliere REMOTO ANDREA SI 

Consigliere MORRA ROSSELLA SI 

Consigliere DITELLA STEFANO SI 

Consigliere FERRI ANDREA SI 

Consigliere CROSASSO GIANFRANCO SI 

Consigliere MATTIOLI CECILIA NO 

Consigliere ARISIO FIORENZA SI 

Consigliere NOTA FABIO NO 

Consigliere SPANO' ANTONIO SI 

Consigliere PICCIOTTO MARIO SI 

Consigliere CARNINO LUCA SI 

Consigliere WOOD GIORGIA SI 

Consigliere ROCCOTELLI ANGELO SI 

 

Presenti: 14 Assenti: 3 

 

Assume le presidenza Il Vice Presidente Del Consiglio  Carnino Luca. 

Partecipa alla seduta  il Segretario Generale Dott. Livio Sigot. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELLE AREE A 

VERDE PUBBLICO CON CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE 



Pag. 2 

 

 

Introduce l’argomento l’Assessore all’ambiente Stefano Ditella. 

 

Intervengono i Consiglieri Picciotto che propone di eliminare il comma 4 dell’art. 8 “Oneri 

ed obblighi a carico dello sponsor” che testualmente recita “Lo Sponsor dovrà provvedere al 

ripristino dei danni occorsi all’area in gestione a seguito di eventi imprevisti ed imprevedibili, 

compresi sinistri dovuti alla circolazione veicolare e/o ad atti vandalici” e Spanò che chiede se 

esiste un’assicurazione e cosa copre. 

 

L’Assessore Ditella dichiara di accogliere la proposta di Picciotto e quindi propone di 

stralciare il c. 4 dell’art. 8 e mettere in votazione il testo così emendato. 

 

Il Vice Presidente del Consiglio Comunale Carnino Luca chiede di procedere alla votazione 

palese, per alzata di mano della proposta. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione n. 10 del 05/04/2024 redatta dall’Area Tecnico 

Manutentiva Lavori Pubblici ed Ambiente – Segreteria Amministrativa -, allegata alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, avente l’oggetto sopra riportato; 

 

Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento per le motivazioni tutte in essa contenute, 

prevedendo tuttavia l’eliminazione del comma 4 dell’art. 8 del regolamento in approvazione per le 

motivazioni di cui in premessa; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 e 

147 bis del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, che allegati alle presenti deliberazioni ne fanno parte integrante e sostanziale; 

 

Visti gli artt. 42 e 48 del Testo Unico approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 in ordine 

alla competenza degli organi comunali; 

 

Viste le deliberazioni consiliari n. 65 del 27.11.2023 e n. 84 del 20.12.2023, dichiarate 

immediatamente eseguibili,  con le quali, rispettivamente, è stato approvato in via definitiva il 

Documento Unico di Programmazione – D.U.P. 2024/2026 ed il bilancio di previsione 2024/2026 e 

relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP 2024/2026; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 351 del 29/12/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G) 2024/2026 – 

Parte Contabile,  con valenza pluriennale; 

 

Richiamato il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

 Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 

 

 

Constatato l’esito della seguente votazione palese, per alzata di mano,: 

 

Presenti  n. 14 

Astenuti n.  = 



Pag. 3 

 

Contrari n.  = 

Votanti n. 14 

Favorevoli n. 14 

 

DELIBERA 

 

Di accogliere la proposta redatta dall’Area Tecnico Manutentiva Lavori Pubblici ed 

Ambiente – Segreteria Amministrativa -, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, 

approvando  il Regolamento per la gestione delle aree a verde pubblico con contratto di 

sponsorizzazione, da cui viene stralciato il comma 4 dell’art. 8 “Oneri ed obblighi a carico dello 

sponsor” che testualmente recita “Lo Sponsor dovrà provvedere al ripristino dei danni occorsi 

all’area in gestione a seguito di eventi imprevisti ed imprevedibili, compresi sinistri dovuti alla 

circolazione veicolare e/o ad atti vandalici”. 

 
 

SUCCESSIVAMENTE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su proposta del  Vice Presidente del C.C., stante l’urgenza di provvedere in merito; 

 

Con 14 voti favorevoli su 14 presenti e  votanti palesemente espressi e proclamati dal Vice 

Presidente;  

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del T.U. approvato con D. Lgs 18/8/2000, n. 267. 
 

La registrazione audio/video della seduta viene resa disponibile sul sito comunale, alla voce 

Consiglio Comunale on-line per il tempo previsto dalla Legge. 

 

A sensi dell’art. 59, c. 1 e 2, del Regolamento del Consiglio comunale, gli interventi e le 

dichiarazioni che vengono fatti dai Consiglieri nel corso delle discussioni sono richiamati per 

relationem, con riferimento al documento digitale della registrazione. 

 

 
 

 /ig 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Area Tecnico Manutentiva Lavori Pubblici ed Ambiente / Segreteria Amministrativa 

 

Proposta N. 10 del 05/04/2024 

 



Pag. 4 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELLE AREE A 

VERDE PUBBLICO CON CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE 

 

 

  

 

Su proposta dell’assessore all’ambiente Stefano Ditella, 

 

Premesso che il Comune riconoscendo il verde pubblico quale elemento fondamentale del 

paesaggio così come  affermato dalla Strategia Nazionale di Sviluppo Sostenibile", di  attuazione e 

declinazione dell’"Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile nonchè dalle "Linee guida per la 

gestione del verde urbano e prime indicazioni per una pianificazione sostenibile" (Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare – Comitato per lo sviluppo del Verde, 2017) , 

persegue finalità di  cura,  difesa e  valorizzazione dello stesso; 

 

a tal fine, l’A.C  con  la deliberazione consiliare n. 37 del 27/04/2022 ha approvato il “Regolamento 

del verde ornamentale pubblico e privato”, elaborato dagli uffici con il supporto dell’agronomo 

Leva Enrico, che  ha introdotto norme specifiche per una razionale gestione del patrimonio verde 

mediante l’esercizio di specifiche tutele, con particolare attenzione ai  soggetti arborei di pregio, e, 

quindi, la sua tutela e  valorizzazione, sia nel contesto della progettazione, realizzazione e 

manutenzione che nell’ambito delle trasformazioni di natura urbanistico edilizia e infrastrutturale. 

 

Preso atto che il richiamato Regolamento all’art 5 rubricato “Affidamento e sponsorizzazione delle 

aree verdi”  dispone che:” 1. L'Amministrazione Comunale ha la facoltà di affidare a persone 

fisiche o giuridiche, previa specifica richiesta formale ed accertata capacità, la realizzazione di 

interventi di sistemazione a verde, di arredo urbano e di strutture finalizzate all'utilizzo del verde in 

generale e/o la manutenzione di piccole aree di verde pubblico.2. Nelle zone urbane di 

trasformazione, ove si collocano interventi di edilizia residenziale con realizzazione di aree verdi di 

uso pubblico cedute alla Città a scomputo degli oneri di urbanizzazione, l'Amministrazione 

Comunale può dare in custodia ai proprietari in forma associata (Gruppi di Vicinato) mediante 

stipula di apposite convenzioni, specifiche aree verdi a condizione che ne venga mantenuto l'uso 

pubblico, ove sussistano motivi di particolare criticità per la sicurezza e manutenzione.3. Con il 

termine "affidamento" si intende la conduzione di interventi di manutenzione di aree verdi 

comunali, generalmente di piccola estensione, e/o la gestione di servizi ad esse collegati, svolta da 

privati in forma di volontariato.4. Con il termine "sponsorizzazione" si intende la conduzione di 

interventi di manutenzione di aree verdi comunali, generalmente di piccola estensione, e/o la 

gestione di servizi ad esse collegati e/o la realizzazione di interventi di sistemazione a verde o in 

materia di arredo urbano, svolte da soggetti privati a titolo gratuito, in cambio dell'installazione di 

una o più targhe informative realizzate e collocate secondo modalità stabilite dall'Amministrazione 

mediante altro idoneo atto o altre forme di pubblicità da definirsi.5. L'affidamento e la 

sponsorizzazione sono regolati da apposite convenzioni effettuate e da un disciplinare predisposto 

dall'Amministrazione Comunale e concordato, per ogni singolo caso, preventivamente con il 

Comune di Avigliana e sottoscritto dalle parti.6. Nei casi di sponsorizzazione, è consentito allo 

sponsor di installare nell'area verde una o più targhe informative indicanti il nome, il logo del 

soggetto esecutore delle opere ed eventualmente organizzare eventi atti a favorire la conoscenza 

del marchio dello sponsor. Tipologia, dimensioni e durata di permanenza di tali targhe, saranno 

concordati tra Amministrazione Comunale e sponsor per ogni singolo caso. E’ fatto divieto di 

costituire ostacolo e/o pericolo per la circolazione veicolare, con le suddette targhe. I colori di 

queste non devono creare confusione con la segnaletica verticale prevista dal Codice della Strada. 

Solitamente i colori blu e rosso non sono consentiti. La collocazione della targa/targhe dovrà 

rispettare le indicazioni del Codice della Strada, del D.P.R. 495/92, non potrà prevedere 

illuminazione aggiuntiva rispetto a quella esistente sulla rotatoria o sull'area in cui verrà apposta. 

Il fissaggio al terreno della targa e la sua stabilità dovrà essere garantita dallo sponsor tenendo 

sollevata l'Amministrazione Comunale da qualsiasi responsabilità derivante da una non corretta 



Pag. 5 

 

posa.7. Il Comune di Avigliana si riserva la facoltà di non accettare la proposta qualora vengano 

ravvisati fondati motivi” 

 

Reputato  opportuno , nell’ambito  della gestione del verde pubblico, adottare una specifica e più 

dettagliata disciplina attinente ai contratti di sponsorizzazione; 

 

Preso atto che a tal fine l’ufficio tecnico ha predisposto  il regolamento per “la gestione delle aree a 

verde pubblico con contratto di sponsorizzazione” per la disciplina delle sponsorizzazioni in 

esecuzione  ed a  perfezionamento del richiamato regolamento comunale; 

 

Considerato che l’A.C. ha ritenuto più appropriato assegnare attraverso contratti di 

sponsorizzazione le aree che verranno identificate nell’ambito della programmazione  annuale della 

gestione del verde urbano ed a seguito di pubblicazione di avviso pubblico secondo principi di 

efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, di trasparenza e di imparzialità; 

 

Dato atto che l’art 119 del TUEL approvato con Dlgs n. 267/2000 prescrive che “. In applicazione 

dell'articolo 43 della legge 27 dicembre 1997 n. 449, al fine di favorire una migliore qualità dei 

servizi prestati, i comuni, le province e gli altri enti locali indicati nel presente testo unico, possono 

stipulare contratti di sponsorizzazione ed accordi di collaborazione, nonché convenzioni con 

soggetti pubblici o privati diretti a fornire consulenze o servizi aggiuntivi.” 

 

Rilevato inoltre che l’art. 23 c 7bis del Dlgs n. 285/1992 dispone “È vietata qualsiasi forma di 

pubblicità lungo e in vista degli itinerari internazionali, delle autostrade e delle strade extraurbane 

principali e relativi accessi. Su dette strade è consentita la pubblicità nelle aree di servizio o di 

parcheggio solo se autorizzata dall'ente proprietario e sempre che non sia visibile dalle stesse. 

Sono consentiti i cartelli indicanti servizi o indicazioni agli utenti purché autorizzati dall'ente 

proprietario delle strade. Sono altresì consentite le insegne di esercizio, con esclusione dei cartelli 

e delle insegne pubblicitarie e altri mezzi pubblicitari, purché autorizzate dall'ente proprietario 

della strada ed entro i limiti e alle condizioni stabilite con decreto del Ministro dei lavori 

pubblici.”; 

 

Reputato  

 

Di approvare il regolamento proposto in virtù dei benefici che potranno derivare dall’attivazione di  

contratti di sponsorizzazione  in termini  sia economici che di decoro urbano e tenuto conto 

dell’acclarata  coerenza del suo contenuto alle richiamate disposizioni normative; 

 

 

 

PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI 

 

1° Di richiamare la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 

2° Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente 

richiamate, il Regolamento per la “gestione delle aree a verde pubblico con contratto di 

sponsorizzazione” allegato alla presente deliberazione per  costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

3° Di dare atto che il Regolamento di cui al punto precedente è soggetto a duplice pubblicazione: 

all’Albo Pretorio virtuale on line per giorni 15, dopo l’adozione della deliberazione ex art. 124 c.1 

del TUEL 267/2000, e per ulteriori giorni 15 successivi per l’entrata in vigore, ai sensi dell’art. 83 

dello Statuto, in base al quale i Regolamenti entrano in vigore il giorno successivo all’ultimo giorno 

di ripubblicazione; 

 



Pag. 6 

 

4° Di dare atto altresì che a far data  dalla sua entrata in vigore andranno disapplicate le disposizioni  

inserite in altri regolamenti comunali in contrasto con il presente “Regolamento  per la gestione 

delle aree a verde pubblico con contratto di sponsorizzazione di cui ai punti precedenti”; 

 

5° Di pubblicare il presente regolamento sul sito internet istituzionale, sezione amministrazione 

trasparente; 

 

6° di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio comunale. 

 

7° Di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma del T.U., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

 

 

 

 

 
 

 Il Direttore Area Lavori Pubblici 

 IRENE ANSELMI 



Pag. 7 

 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 

IL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Carnino Luca 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Livio Sigot 

(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente) 

 

 


